i

F 4763 A

MINISTERIALBLA

FUR DAS LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Ausgabe A

14. Jahrgang Ausgegeben zu Diisseldorf am 8. Februar 1961 Nummer 18
Inhalt
L

Verdifentlichungen, die in die Sammlung des bereinigten Ministerialblattes

fiir das Land Nordrhein-Westialen (SMBl. NW.) auigenommen werden.
Glﬁid Datum Titel Seite
23212 19. 1. 1961 RdErl. d. Ministers fiir Wiederaufbau

DIN 18 064 — Treppen; Begriffe, Bezeichnung, Ausfithrung — . . . . . . . . . . .. ... ... 239

Anlage

23212

DIN 18 064
— Treppen; Begriffe, Bezeichnung, Ausfiihrung —

RdFrl. d. Ministers fiir Wiederaufbau v. 19. 1, 1961 —
II A 2 — 2.390 Nr. 200/61

1. Der FachnormenausschuB Bauwesen im Deutschen
NormenausschuB hat unter Mitwirkung aller zu be-
teiligenden Kreise das Normblatt DIN 18 064 (Ausg.
August 1959) — Treppen; Begriffe, Bezeichnung, Aus-
fiihrung — erstmalig aufgestellt. Ich weise die Bau-
aufsichtsbehdrden des Landes Nordrhein-Westfalen
unter Bezugnahme auf Abschn. 1.5 meines RdErl. v.
20. 6. 1952 (MBL. NW. S. 801/SMB1. NW. 2323} auf das
Normblatt hin, das als Anlage bekanntgegeben wird.

X

Das Normbldtt soll die zur Zeit noch verschiedenen
Begriffe und Bezeichnungen vereinheitlichen und so-
mit zur Kldrung von Zweifelsfragen beitragen.

3. Das Normblatt DIN 18064 ist in die Nachweisung B.
Anlage 2 zum RdErl. v, 1. 9. 1959 (MBlL. NW. S. 2333/
SMBI. NW. 2323 — RdErl. v. 20. 6. 1952), unter VII 2
aufzunehmen.

An die Regierungspréasidenten,

den Minister fiir Wiederaufbau
— AuBenstelle Essen —,

die Bauaufsichtsbehdérden,
staatlichen Bauverwaltungen,

Bauverwaltungen der Gemeinden und
Gemeindeverbinde.




240

Ministerialblatt fiir das Land Nordrhein-Westfalen, Jahrgang 1961

Anlage
DK 69.026 : 0014 DEUTSCHE NORMEN August 1959
Treppen DIN 18064

Begriffe, Bezeichnung, Ausfihrung

1. Begriffe

1.01 Treppe: Bauteil aus mindesterts drei aufeinander-
folgenden Stufen; sie kann durch Aneinanderreihen von
Treppenldufen und Treppenpodesten gebildet werden.

1.02 Treppenhdhe: Summe aller Steigungen einer Treppe;
bei Geschofitreppen = Geschof3hdhe (Bild 1).

Schnitt A-B

3 /53:_551_ ,
< 7 %
Hel / 7
§ Z
[N Z
1 Sl =N
< o =1 ’%
S ol =1
El A — 2
i % Y
& ’
1 Durch-: / '
urch-| : ra—— ~ -
7 gangs-|: , . 7
i /
Lauf-
Treppenraumidnge —»bg:i!ehﬁ
‘j‘ Treppenauge Treppenraumbreite
Z ‘ 7T
q‘ e
é'.@ L Lauflinie
ﬁ \ / auflini
18l !
3&1 l %
LA A RS9 SSTA T4
4 | I
_Lauflange :
Podes!(dhge Podestlange

Bild 1

1.03 Steigung: Lotrechtes MaB3 von der Tritiflache einer
Stufe bis zur TrittflGche der folgenden Stufe (Bild 5).

1.04 Aufirittbreite: Waagerechtes Maf3 von Vorderkante
einer Trittstufe bis zur Vorderkante der folgenden Trittstufe,
an der Lauflinie gemessen (Bild 5).

1.05 Steigungsverhdlinis (= Neigung): Verhdlinis von
Treppensteigung zur Auftrittbreite. Es wird das Verhdlinis
der Mafle zueinander angegeben, z. B. 172/290; es kann
auch die Verhdltniszahl, z. B. 1:1,68, angegeben werden.

1.06 Llichte Durchgangshéhe: Kleinster lotrechter Abstand
zwischen Vorderkante einer Trittstufe und Unterkante oder
Unterseite des dariberiiegenden Bauteils (Bild 1).

1.07 Treppenravmlénge: Das gréfBere Rohbaumafl des
Treppenraumes im Grundrif (Bild 1 und 2}.

1.08 Treppenraumbreite: Das kleinere RohbaumaB des

Treppenraumes im Grundrif3 (Bild 1 und 2).

Treppenraum -

| Dbreite Lauflinie

- [ 7]

e o

S

! "9

£

3

S

S

Q.

&

'.t

Bild 2 Treppe;‘wauge

1.09 Treppenravmumfassung: Wande und Decken, welche
den Treppenraum nach aufien oder nach anderen R&umen
des Gebdudes hin abgrenzen.

1.10 Treppenauge: Von den Treppenidéufen und Podesten
umschlossener freier Raum Bild 1 und 2).

1.11 Treppenspindel: S&ule als Auflager der Wendel-
stufen in der Mitte einer Wendeltreppe (Bild zu Ab-
schnitt 2.127).

1.12 Llauflinie: Gedachte Linie, die bei geraden Treppen
in der Regel in Laufmitte, bei gewendelten Treppen im Ab-
stand von 40cm bis 50cm vom Treppenauge (Treppen-
spindel) verlauft (Bild 1 und 2).




2. Treppenarten

INr. 18 — Tag der Ausgae: Diisseldorf, cen 8. Februar 1961

241

2.12 Treppen mit gebogenen oder

2.1 Nach Form und Anordnung der Ldufe Beispiele!

211 Treppen mit geraden Ldufen

2.111 Einldufige gerade

Treppe

2.112 Zweilaufige gerade
Treppe mit Zwischen-

podest

2.113 Zweilaufige
Winkeltreppe mit

Viertelpodest

2.114 Zweildvufige
U-Treppe mit

Halbpodest

2.115 Dreilaufige
U-Treppe mit zwei

Viertelpodesten

2.116 Dreilaufige
T-Treppe mit

Viertelpodest

2.117 Dreildufige
E-Treppe mit
Halbpodest

2.121
HIISATEMENEE
F"!, I
2.122
T T
T |!I§i H
2.123
i
.
! Ll
g i 2.124
S
i
T T
——l—*~—|—‘—| 2.125
i ]
i
— —_
Y
i'l . .
— L
2.126
——

2127

. mit Auge und

gewendelten Laufen

Einlaufige
Kreisbogentreppe

Einlaufige
Korbbogentreppe

Zweildufige
Korbbogentreppe
mit Zwischenpodest

Einlaufige Bogen-
treppe mit recht-
eckiger Treppen-
raumumfassung

EinlGufige
Wendelireppe
mit Treppenauge

Zweildufige
Wendeltreppe

Zwischenpodest

Einldufige
Wendeltreppe
mit Treppenspindel




242

213 Treppen mit geraden urd
gewendelten Laufteilen

2.131 Einlaufige im Antritt
viertelgewendelte

Treppe

2.132 Einlaufige im Austritt AN

(PSSP SE I

viertelgewendelte i
Treppe

2.133 Einlaufige
gewendelte

Winkeltreppe

Einlaufige im

An- und Austritt
gleichsinnig
viertelgewendelte
Treppe

2134

2.135 Einldufige im

An- und Austritt
entgegengesetzt
viertelgewendelte

Treppe

2.136 Einlaufige
halbgewendelte

Treppe

2.2 Nach Lage (Beispiele}

2.21 Geschofitreppe: Treppe von einem Vollgeschofl zum
ndachsten Yollgeschof3.

2.22 Kellertreppe: Treppe vom Hauseingang oder vom
untersten ausgebauten Geschof} zum Keller.

2.23 Bodentreppe: Treppe vom obersten ausgebauten
Geschof3 zum Dachboden.

2.24 Ausgleichtreppe: Treppe vom Hauseingang zum Erd-

geschoBB oder Treppe zum Ausgleich von Héhenunter-
schieden innerhalb eines Geschosses. -

2.3 Nach Zweck

2.31
dient.

Haupttreppe: Treppe, die dem allgemeinen Verkehr

2.32 Noitreppe: Treppe, die nur bei Gefahr benutzt
werden soll.

2.33 Nebentreppe: Treppe, die die Benutzung des Ge-
héudes erleichtert, aber nicht notwendig ist.

Miniszerizlblaze fiir das Land Nerdrheiz-Westfalen, Jzhrzang 19561

3. Links- und Rechisbezeichnung

Fir die Links- und Rechtsbezeichnung von Treppen, gilt die
Drehrichtung der Treppenlé&ufe. Treppen, die in der Richtung
der Uhrzeigerbewegung aufwdarts fihren, sind Rechts-
treppen, Treppen, die in entgegengesetzter Richtung auf-
widrts fihren, sind Linkstreppen {Bild 3}.

Dazu ist die Art des Gelénders anzugeben, und zwar mit
Linksgelander, mit RechtsgelGnder, mit beidseitigen Ge-
l&dndern, ohne Gelander.

Linksgeldnder sind Gelander, die beim Aufwdrtsgehen links
liegen. Rechtsgelénder sind Gelander, die beim Aufwarts-
gehen rechts liegen {Bild 3].

|——— L = ]
[ —
Fl%
Bild 3 ! - |- ’ f

Zweildufige U-Rechistreppe
mit Halbpodest und Rechts-
geldnder

Zweildufige U-linkstreppe
mit Halbpodest und Links-
gelénder

4. Treppenteile

4.1 Treppenlauf: Folge von mindestens drei Stufen ohne
Unterbrechung durch ein Zwischenpodest.

4.11 Llaufldnge: GrundriBmafl von Vorderkante Antritt-
stufe bis Vorderkante Austrittstufe, an der Lauflinie gemessen
‘Bild 1.

4.12 Llaufbreite: Grundridmaft zwischen den seitlichen
Treppenbegrenzungen. Bei seitlich eingebundenen L&ufen
rechnen die Oberflachen der Rohbauwiande als Begrenzung
‘Bild 1..

4.13 Nutzbare Laufbreite: Maf} in Handlaufhéhe zwischen
Wandoberflache {Oberfléche Putz, Bekleidung usw.) und
innenkante Handlauf bzw. zwischen den Handldufen.

4.2 Treppenpodest: Waagerechter Treppenabsatz, desser
Lénge dem Schrittmafl angepafBi sein soll 1.,

4.21 Zwischenpodest: Treppenabsatz zwischen gleich-
gerichteten Treppenldufen (Bilder zu Abschnitt 2.112, 2.123
und 2.126}.

4.22 Viertelpodest: Treppenabsatz zwischen rechtwinklig
zueinander angeordneten Treppenldufen (Bilder zu Ab-
schnitt 2.113, 2.115 und 2.116}.

4.23 Halbpodest: Treppenabsatz zwischen parallel zu-
einander angeordneten Treppenléufen iBilder zu Ab-
schnitt 2.114 und 2.117).

4.24 Podestlange 1}:

bei Zwischenpodesten: Maf3 von Yorderkante Austrittstufe
bis Vorderkante Antrittstufe (Bild 4},

bei Viertelpodesten und Halbpodesten: Mafl von Vorder-
kante Austrittstufe bis Rohbauwand {Bild 4). Soweit erfor-
derlich ist auch das Maf3 von Vorderkante Antrittstufe bis
Rohbauwand anzugeben.

1" Podestlange = u + n {2« + al, worin a = Auftrittbreite
5 = Steigung
n = Schrittzahl innerhalb des
Treppenpodesies




Nr. 18 — Tag der Ausgabe: Diisseldorf, den 8. Februar 1961

4.25 Podestbreite:
bei Zwischenpodesten: Podestbreite = Laufbreite (Bild 4},

bei Viertelpodesten: Maf3 von Rohbauwand bis Vorderkante
Antrittstufe (Bild 4},

bel Halbpodesten: Podestbreite = Summe der Laufbreiten
zuziglich der Breiten von Treppenaugen (Bild 4} oder ab-
ziiglich der Uberschneidung von Treppenldufen.

Podest- .
lange |'
Jptel] T zle
3 3 Sian £3
s | HIHE &1
Podest-
T I ldnge
L
| 3
i .
. )
i 2
3
Q
1
Podest-
Bild 4 {ange

4.3 Stufe: Bauteil zur Uberwindung von Héhenunter-
schieden, der mit einem Schritt begangen werden kann und
in der Regel aus Trittstufe (Trittfléiche) und Setzstufe (StoB3-
fitiche) besteht.

431 Stufenartennachlage

4.311 Antritistufe: Die erste (unterste) Stufe eines Treppen-
laufes

4.312 Austritistufe: Die letzte (oberste) Stufe eines Trep-
penlaufes

432 Stufenartennach Form

4.321 Blockstufe: Stufe mit rechteckigem Querschnitt, voll
oder mit Hohlraum (Bild 5).

4.322 Dreieckstufe: Stufe mit dreieckigem Querschnitt,
voli oder mit Hohlraum (Bild 5).

4.323 Winkelstufe: Stufe mit winkelférmigem Querschnitt
(Bild 5).

4.324 Plattenstufe: Stufe mit plattenfdrmigem Querschnitt
ohne Setzstufe.

4.325 Wendelstufe: Stufe mit keilférmiger Trittflache
(Bild 6).

433 StufenmafBe

4.331 Stufenldnge: Grofite Léinge der einzelnen Stufe in
der Grundrifiprojektion, einschlie3lich eingebundener Teile
(Bild 6).

4.332 Stufenbreite: Gréfite Breite der einzelnen Stufe in
der Grundrifiprojektion (Auftrittbreite zuzlglich Unter-
schneidung, Profilvorsprung, Falz) (Bild 5). Soweit erforder-
lich, sind bei Wendelstufen die gréfite und kleinste Stufen-
breite und die Stufenbreite an der Lauflinie anzugeben
(Bild ).

4.333 Stufenhshe (Bei Plattenstufen Stufendicke): Grofite
Hohe (Dicke) der einzelnen Stufe in der Aufriflprojektion
(Bild 5).

243

Stufen-
breite

Aufrit-
| breite

o
[~
3
Y
1%}
Blockstufe \ Unterschneidung
Keilsiufe oder
Dreieckstufe
Bild 5 Winkelstufe
5
oL
£ -Q"’g § PR
[ @ | z X
2 s 5 i 7 1t
Sy AT v f c ' / vl
3= sy l
wo 5 / \
3 L1 7YX AN
< | g /o 5
& i { S Lauflinie I g
X e )
Stufenlinge 4l
hena— {——>-

Bild 6

4.334 Unterschneidung: Waagerechtes Maf3, um das die
Yorderkante einer Stufe iiber die Trittflache der darunter-
liegenden Stufe vorspringt (Bild 5}.

434 Stufenteile

4.341 Tritistufe (Tritt): Waagerechter Stufenteil (Bild 7}.

4.342 Trittfléche (Auftrittflache): Betretbare Oberfléche
der Stufe (Bild 7).

Trittstufe

Trittflache
i
1

Stofiflache

4.343 Setzstufe (auch Stof3- oder Futterstufe oder Futter-
brett genannt): Aufrechter Stufenteil (Bild 7).

4.344 Stofflache: Aufrechte Vorderflache der Stufe; in
ihr konnen Unterschneidungen und Profilierungen liegen
{Bild 7).

Selzsiufe

4.4 Geldnder

4.41 Treppengelander, Treppenbriistung: Senkrechte
Schutzeinrichtung an der freien Seite von Treppen und
Podesten.




211

4.42 Gelanderhbhe: Llotrechtes Mafl von Vorderkante
Trittstufe oder Oberkante Podest bis Oberkante Handlauf
(Bild 8.

4.43 GelGnderstababstand: Kleinstes Mafl der Offnung
zwischen den Gelanderstdben {Bild 8:.

4.44 Antrittpfosten: Unterer Geldnderpfosten (Bild 8).
4.45 Austrittpfosten: Oberer GelGnderpfosten (Bild 8).

4.46 Ubergangspfosten: Gelanderpfosten zwischen zwei
verschieden gerichteten Treppenldufen (Bild 9.

Handlauf

Ausltritt -

Gelanderstabagb stand “ pfosten

Aniriif -
pfosten

Bild 8

Bild 9

serlalalat i das Land Nordrirein-Westfalen, |airgang 161

4.5 Handlauf

4.51 Handlauf: Griffhilfe an der Treppenraumumfassung
oder auf dem Treppengelénder (Bild 8).

4.52 Handlavfkrimmling: Im Grundril und Aufrifs ge-
krimmtes Verbindungsstiick zweier gerader Handigufe
{Bild 9).

‘\

Ubergangs -
pfosten

Hq_n;ﬂ ouf-
— krummfing

Stichwortverzeichnis

Antriftpiosten  4.44 Lauflinie 1.12
Antrittstufe  4.311
Auftrittbreite  1.04
Avfirittfliche  4.342
Avuge siehe Treppenauge
Ausgleichtreppe 2.24
Austrittpfosten  4.45

Linksgeldnder 3
Linkstreppe 3
Nebentreppe 2.33
Neigung 1.05

Lichte Durchgangshdhe 1.06

Treppe, gebogen 2.121 bis 2.124

—. gerade 2.11

—. gewendelt 2.125 bis 2.127, 2,131 bis
2.136

—. zweildufig 2.112 bis 2.114, 2,123, 2.126

Treppenabsatz 4.2

Treppenarten 2

Austrittstufe  4.312

Blockstufe 4.321
Bodentreppe 2.23
Bogentreppe 2.124

Dreieckstufe 4.322
Durchgangshéhe, lichte 1.06

E-Treppe 2.117

Futterbrett 4.343
Futterstufe 4.343

Geldander 4.4
Gelinderhéhe 4.42
Gel@nderstababstand  4.43
Geschofitreppe  2.21

Halbpodest 4.23
Handlauf 4.51
Handlavfkrimmling 4.52
Hauptireppe 2.31

Kellertreppe 2.22

Korbbogentreppe 2.122, 2.123
Kreisbogentreppe 2.121

Laufbreite 4.12
—; nutzbare 4.13
Lauflinge 4.11

Nottreppe 2.32

Plattenstufe 4.324
Podest 4.2

Podestbreite 4.25
Podestldnge 4.24

Rechtsgeldnder 3
Rechisireppe 3

Setzstufe 4.343

Spindel siche Treppenspindel
Steigung 1.03
Steigungsverhaltnis  1.05
StoBflache 4.344
Stofistufe 4.343

Stufe 4.3

Stufenarten 4.31, 432
Stufenbreite 4.332
Stufenhdhe 4.333
Stufenlange 4.331
Stufenmafle 4.33
Stufenteile 4.34

Treppe 1.01

Treppe, einldufig 2.111, 2,121, 2.122, 2.124,

2.125, 2.127, 2,131 bis 2.136
—, dreildufig 2115 bis 2.117

Treppenauge 1.10
Treppenbriistung 4.41
Treppengeldnder 4.41
Treppenhéhe 1.02
Treppenlavf 4.1
Treppenpodest 4.2
Treppenravmbreite 1.08
Treppenraumldnge 1.07
Treppenraumumfassung 1.09
Treppenspindel 1.11
Treppenteile 4

Trit 4.341

Trittfidche 4.342
Trittstufe 4.341
T-Treppe 2.116

Unterschneidung 4.334
Ubergangspfosten  4.46
U-Treppe 2.114, 2.115

Viertelpodest 4.22

Wendelstufe 4.325
Wendeltreppe 2.125 bis 2.127
Winkelstufe 4.323
Winkeltreppe 2.113, 2.133

Zwischenpodest 4.21

— MBL NW. 1961 S. 239,

Einzelpreis dieser Nummer 0,50 DM

Einzellieferungen nur durch den August Bagel Verlag, Diisseldorf, gegen Voreinsendung des Betrages zuziigl.
Versandkosten (je Einzelheft 0,15 DM) auf das Postscheckkonto K&ln 8516 oder auf das Girokonto 35415 bei
der Rhein. Girozentrale und Provinzialbank Diisseldorf. (Der Verlag bittet, keine Postwertzeichen einzusenden.)

Herausgegeben von der Landesregierung Nordrhein-Westfalen, Dasseldor?, Elisabethstrafie 5. Druck: A, Bagel, Diisseldorf; Vertrieb:
August Bagel Verlag Diisseldorf. Bezug der Ausgabe A (zweiseitiger Druck) und B ([einseitiger Druck) durch die Post.
Ministeriaibidtier, in deren nur ein Sachcebiet behardelt ist, werden auch in der Ausgabe B zweiseitig bedruckt geliefert.
Bezugspreis vierteljdhrlich Ausgabe A 8.— DM, Ausgabe B 9,20 DM.




	Nordrhein-Westfalen Ministerialblatt 1961 Heftnummer 18 (Seite 239)

